Quid igitur vetat quominus judicemus hoc esse erratum illud («qualche errore») quod querebatur dux, erratum scilicet politicum, quod sibi Polanci familiaritas cum asseclis factionis contrariae non placuerit?

Itaque ne haec quidem minima gloriae derogabunt Patris Polanci, qui vir agnoscendus insignis virtutis, ingenii praestantisimi, de Ecclesia et Societate inter primos meritus, Ignatio quam simillimus, et in cognitione institutorum nostrorum non nisi uni aut alteri postponendus ⁶⁸.

Placet denique hanc qualemcumque imaginem, descriptione complere quam nobis P. Jacobus Bassus reliquit, Polanci in visitatione sicula socius (*infra, epist. 26 Aug. 1607*); quam descriptionem integrum vidiisse non poenitebit:

«... Il molto R. P. Giouanni Polanco è stato un'huomo ornato di grandi doni naturali, di bella presenza, affabilissimo, graue, molto composto interiormente et esteriormente, ordinato in tutte le cose et attioni sue; tanto cortese, che anco parlando con altri a lui molto inferiori, et anche subditi, come quando fu vicario della Compagnia, mai si uoleua coprire, se altri non si copriua; bel parlatore, a chi alcuni davaano l'epitheto di Mercurio; et alletauua gl'ascoltanti nelle conuersationi, hauendo uaria cognizione, et si può dir d'ogni cosa; et nouerat miscere utile dulci; cui ragionamenti erano sempre spirituali, di modo che ogni uno che lo conosceua, quantunque dotto et istimato, facilmente et di buona uoglia lasciaua a lui tesser la tela del ragionamento, senza interromperlo... Era osser-

⁶⁸ Vel ipsi Natali Polancum hac in re praeferat **SACCHINUS**, scientissimus judex, p. IV, l. VIII, n. 25, Natalis videlicet laudes texens.

uante delle regole; faceua la sua oratione et gl' altri essercitii d'essame, come gl' altri; legeua ogni di le uite de' santi, et, credo, Cassiano. Diceua la sua messa con molta diuotione, et con una gratia quasi inimitabile...»

III.—POLANCI SCRIPTA

Juvabit lectorem, catalogum librorum novisse Polanci. Sunt hi qui sequuntur⁶⁹.

1. Breve Directorium ad Confessarii ac Confidentis munus rite obeundum.
2. Methodus ad eos adjuvandos qui moriuntur⁷⁰.
3. Doctrina Christiana⁷¹.
4. Tractatus de Humilitate⁷².
5. De Septem Peccatis Mortalibus.
6. De modo orandi et psallendi cum fructu libellus.
7. Tractatus de Beatitudine⁷³.
8. Industriae ad vitam secundum triplicem conatum, ad Deum eundi ad nostra exeundi, ad Deum redeundi.
9. Industriae ad usum doctrinamque operariorum ac Missionariorum Societatis Jesu⁷⁴.
10. Industriae quibus juvabitur Societas quo melius finem suum prosequatur.

⁶⁹ RIBADENEIRA, op. cit., p. 153 sqq.; MARTÍNEZ AÑÍBARRO, op. cit., 408 sqq.; ac potissime SOMMERVOGEL, VI, 939 sqq., quem fac consulas quod ad varias versiones atque editiones.

⁷⁰ Versionem hispanicam nullam novimus nisi ms. quamdam, servatam in archivo veteris provinciae baeticae S. J. Ejus antiqua signatura, «n. 137» seriei librorum; versio facta inscribitur ab anonymo scholastico S. J., theologiae auditore.

⁷¹ Vide *Monum. Ignat.* ser. I.^a, III, 686 (in num. 2126) cum annot. 2; et cf., ibid., 573 (in num. 1944).

⁷² In codice *P. Polanci—De Instituto, Industriae, De Humilitate*. Descripsit hunc codicem ASTRAIN, I, xxiii. Tractatus autem ad 250 paginas in folio continet.

⁷³ Cf. infra, *Recens Cod., Cod. nunc primum usurpati, Cod. 2.*

⁷⁴ Titulus hispanicus sic se habet: «Industrias con que uno de la Compañía de Jesús mejor conseguirá sus fines.» Ita apogr. quod in cod. cit. in annot. 72, reperitur. Sunt autem hae Industriae sex; sequentes vero, adhuc ineditae, duodecim sunt, earumque titulus sic est in codice *Collectanea de Instituto I*: «Siguense 12 industrias con que se ha dea yudar la Compañía para que mejor proceda para su fin.» Cf. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, I, 37.

11. Vita Ignatii de Loyola; et Chronicon Societatis Jesu; de quibus mox plura.

Praeterea, ac praeter innumeratas Instructiones ac disceptationes quae Polancum habent auctorem⁷⁵, duae sunt series constitutorum in *Monumentis Paedagogicis*⁷⁶, magnae prudentiae atque utilitatis⁷⁷.

Quod historica spectat, *Chronicon* incepturn est vivente Ignatio; ac tempore Mercuriani, quod in parte priore innuimus, per politum. Ut ex iis patet quae in volumine VI illius operis (p. 839, annot. 2) diximus, et ex locis ibidem notatis, non eo ordine quo nos edidimus, scripta volumina sunt, sed omnium postremum id quod *De vita P. Ignatii et Societatis Jesu initiosis* nuncupatur, quodque nos primo loco, ut par erat, duximus collocandum.

An vero praeter amanuensem, adjutorem habuerit Polancus in narrationibus campingendis suis, dubium est. Etenim scribens ad Natalem Bononiae (1571), sic aiebat:

«Se paressi a V. R. che si continuasi il cronicò, potria dar' cura al P. Ximenez de le cose di Spagna, et se anche se li raccomandarà qualche altra prouincia; et il P. Jacobo Basso farebbe tutto il resto. Et si ben non seruassi quel che lor' facessino per altro che per tener in ordine le cose che più importano digeste, se io tornarò, piacendo a Iddio, fra quelle et altre che io notarò, si potrà cauare qualche construtto: benchè spero lo faranno meglio da me»⁷⁸;

at de auxilio ab his Patribus praestito nobis non est quicquam

⁷⁵ Cf. ea quae initio hujus *Prooemii* dicta sunt. Nonnumquam manus Polanci facile agnoscitur aut ab alio revelatur: ut in *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XII, 614 et 649; et in epistola de obedientiae virtute, ibid., IV, 669 sqq., jam magna ex parte adumbrata et explicata in aliis litteris ad Patrem Ovidio, ibid., II, 54 sqq., etc.

⁷⁶ N. 7, pag. 55; et n. 8, pag. 78.

⁷⁷ Sed prope infinite disserendum esset omnia persequi cupienti: omittimus aliqua minime spernenda: e. gr., *Rationes propter quas religiosus debeat perseverare in sua vocatione, et non redire in saeculum*, quae in exemplo bibliothecae bollandiana «P. Joannis Polanco ex P. Ignatio», inscribuntur; tum *Rationem examinanti conscientiam*, de qua scribit Theodoricus Geeraerts, infra, p. II, *Ephemerides*, ad diem 13 Januar. 1557; etc.

⁷⁸ 14 Julii: vide *S. F. Borgia*, V, 608.

notum. Posset etiam videri designatus Polanci socius P. Joannes Petrus Maffei, cui injungitur a Borgia, ut

«Quanto alla Historia della Compagnia, faccia ricapito al P. Polanco, et si dia principio»⁷⁹;

sed putandum est aut ad *Chronicon* hoc non pertinere, aut rem effectu caruisse: quum anno sequenti Bononiae dederit Polancus quas litteras diximus modo.

Historicum opus perfectum non scribebat Polancus, ut ipse fatetur: sylvam, quam vocabant, paravit historiae; rationes imo constituerat quibus ipse eam materiem ad justum opus adhibere cogitabat⁸⁰. Quam vero illustres dotes historici in suo labore ostenderit, non est nostrum dicere: diligentem lectori patebunt; audiantur et clari scriptores qui *Chronicon* laudibus ornarunt⁸¹.

Exercitorum spiritualium sancti Ignatii exstat a Polanco facta (licet non perfecta) paraphrasis, vel potius versio paraphrastica; pervenit usque ad exercitium «de tribus hominum classibus» sive, ut dicimus, «binariis». Sat eleganti utitur sermone, ut putare liceat scriptam fuisse eam versionem ut vel eruditorum in manibus poneretur. Ecurr non perfecit? Forsitan praferenda visa fuerit ea quam «vulgatam» appellamus, Frusio auctore; aut labores maximi advenientes, tempus ademerint Polanco.

Sed habemus de hac re opus ejus praeclarius: Exercitorum Directorium⁸², haud dum in lucem editum, de quo pleram acquires notitiam quum Exercitia (nempe series 2.^a Ignatiana) edi possint. In praesentia sat nobis erit testem producere minime contempnendum, Patrem Aegidium González Dávila; qui diversa directoria recensens atque adnotans⁸³, sic incipit:

⁷⁹ *S. F. Borgia*, V, 484.

⁸⁰ Vide *Chron.*, I, 7, § 4.^o

⁸¹ Ut PP. Bollandiani, *Analecta Bollandiana*, XIII, 303; FOUQUERAY, *Hist. de la C. de J. en France*, I, xvii; etc.

⁸² Reperitur autographum Romae, in «Biblioteca Vittorio Emanuele», *Mss. Jesuitici*, 1594, n. 8, constatque octo plicatis foliis.

⁸³ Ibidem, et eodem in fasce sub n. 6; habet scriptura 22 folia, ac dupli-ci ab amanuensi exarata est.

«Directorium A., a Patre Polanco compositum, reliquis praeponerem propter orationis perspicuitatem, doctrinae methodum, et quod copiosius et multo uberior ea tradat quae ad hanc institutionem necessaria sunt. Inania caetera sunt et mutila, si cum hoc uno conferantur...»

Jam in Constitutionibus Societatis concinnandis haud exiguum ipse opem Ignatio legifero tulit. Scripsit sane Ribadeneira de S. Parente loquens:

«Dixit nihil esse in Constitutionibus quod sit Polanci, quantum ad rerum substantiam, nisi in re collegiorum aliquid, et universitatum; quod tamen est de ejus mente»⁸⁴:

ast hinc duo eruuntur: nonnulla de collegiis et universitatibus, Polanci esse, quamvis ex mente S. Ignatii; dein, alia esse quae sin minus quod ad substantiam, utique quod ad «accidentia», Polanci sunt.

Enimvero, si tria inspiciamus monumenta confecta ab hoc praecelso viro, quae nunc bullam de confirmatione Societatis, nunc ipsius Constitutiones conscribendas commentantur, rimabimur profecto quanti in hoc aedificio strenui secretarii labor aestimandus sit⁸⁵.

Agnovit hanc operam Polanci, post scriptores nostrates, illustris Ludovicus Pastor, in sua Pontificum Historia ita scribens:

«Um dieselbe Zeit bereitete er auf den Wunsch seiner ersten Gefährten und unter reger Mitarbeit seines Sekretärs Polanco eine Erweiterung jenes ersten Entwurfes der Regel der Gesellschaft vor, welchen die Bestätigungsbulle vom Jahre 1540 enthielt...»⁸⁶.

Et paulo post:

«Nach den Bemerkungen, welche jeder einzelne gemacht, nahm er, von Polanco unterstützt, viele Änderungen vor...»⁸⁷.

⁸⁴ In codice *Recuerdos*, fol. 97v. Vide *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, I, 39, «Codex 19».

⁸⁵ Ea scripta edere in serie 3.^a Ignatiana, Constitutiones complectente, in votis nobis est. Cf. *Constit. S. J. lat. et hisp.*, edit. Matrit. 1892, pag. 330.

⁸⁶ Op. cit., V, 411 (edit. hisp., XII, 47).

⁸⁷ Ibid., 412 (edit. hisp., ibid.)

Rem vero apprime exsequutus est ASTRAIN, Constitutionum genesim dilucidans⁸⁸.

Nec praetermittendum quod Constitutiones Polancus latine reddiderit, eaque versio probata a congregazione I, ut textus communis et, sic dicam, officialis fuerit⁸⁹.

IV.—INSTANTIS SERIEI RATIO

Ejus materiam in triplex caput disperiemur: quarum primum epistolas, alterum narrationes historicas, tertium didactica potissimum continebit.

Et ex epistolis quidem, aliae peculiares sunt Polanci (tum quod ad consanguineos de rebus domesticis illas mittat, tum quod eas ut privatus quilibet scribat); aliae ad ejus munera secretarii vel procuratoris pertinent; nonnullae ad ipsum datae. At praeter eas quae primo generi adscribimus, reliquae admodum imperfectum corpus faciunt, quum, sicut a principio monuimus, in *Monumentis Ignatianis*, in *Lainianis* et in aliis nostri operis partibus frequentissimas ediderimus litteras Polanci: ut collectitiae quas nunc prelo mandamus, potius residuae dicendae esse videantur.

Ei etiam parti copulamus aliquot epistolas (ut **72**, **74**, **80**, etc.) quae licet Polanci non sint, propter ejus absentiam aut simili causa alio patre natae sunt, et epistolarum Polanci dicendae complementum.

Ut porro facile conjici poterat, non unum est atque idem premium hujus partis monumentorum, non idem studium: sed manet sua cuique pro re nata aestimatio, aliquibus sane maxima. Vel ipsae litterae quae pecuniarum rationes referunt (ut **33**, **44**, **51**, etc.), multa docent de illius temporis re nummaria, deque methodo oeconomica pristinae Societatis. Litteras autem histori-

⁸⁸ I, 126 sqq.

⁸⁹ Cf. Decret. I Congr. post Elect., decr. 10, tit. I et sqq. (*Instit. S. J.*, edit. Florent., II, 161 sqq.) Vide SACCHINUM, p. II, l. II, n. 50; et ASTRAIN, II, 28.

cas (60, 61, 65 etc.) juvare posse historicae veritatis studiosum, non est hoc loco exaggerandum.

Quae de visitatione sicula sub finem hujus partis I apparent, singulari sunt historiae siculae provinciae utilitati. Cui quantum Polanci excursio profuerit, vix possumus conjectando assequi: sed ex monumentis hic prolatis facile agnoscitur magnis ea eximia provincia laborasse difficultatibus. Etenim non unus aut alter, sed plus triginta sodales exire e Sicilia expetebant (epist. 1 Novembr. 1575): id quod, salva saniori sententia, morbosum quemdam indicat statum provinciae. Tum ingens numerus sociorum quibus post diuturnam in Societate vitam postrema vota non licuerat nuncupare; studiorum incertum regimen; semina discordiae inter homines diversarum nationum, quae in aliquibus ex edendis monumentis apparet; aliaque bene multa quae ex harum litterarum lectione eruuntur, Polancum aliquem requirebant. Neque inepte dixisse nos arbitramur si huic visitationi magna ex parte illius provinciae salubritatem adscripsissemus, ulterioreni que gloriam.

Ex commissione Borgiae a Polanco exaratae exstant, sive in romanis regestis sive in *Cod. PLB* (cf. *Epist. P. Nadal*, II, xviii), epistolae aliquot, proprie ad Borgiam pertinentes; quas suo loco omisimus eo quod exigui studii eas existinaverimus.

Forte sit cui bilem movere possint infinita atque amplissima praeconia quibus historicae litterae Societatem efferunt ejusque ministeria; id quod notavit gravissimus judex P. Antonius de Córdoba, ad Polancum scribens, ut in hujus quadam epistola ad illum data videre est⁹⁰. Verum huic rei facilis est responsio, ea- que duplex: primum, haec non nisi ad aedificationem scribeban- tur filiorum Societatis Jesu; itaque ad inflammandum zelum et gratos in Deum reddendos animos, quaecumque Societatis laudem conferebant, aequum erat referre. Deinde ejusmodi studio- sae rerum nostrarum commendationes, frequentius ab adolescen- tibus usurpabantur, qui neophytorum ardore, ut sua tractabant quae fratribus suorum ostendebant merita. Non negamus christia-

⁹⁰ *Lain. Monum.*, V, 306.

nae modestiae decus non esse ea extollere quae ad propriae familiæ ornatum attinent, quum non modo de privatis, sed et de coetibus dici possit: «Qui se exaltat humiliabitur»⁹¹: at non est superbi animi munera a Deo accepta pia exultatione efferre, dum aliis id vertat in utilitatem. Ceterum, non is erat Polancus qui modestiae fines facile excederet: et reapse quum ipse per se litteras de quibus agimus scribit, restrictiores inveniuntur laudes.

Ad alteram partem veniamus. Continet illa primo ephemerides summi pretii quarum praecipuus auctor P. Theodoricus Geeraerts, egregius adolescens, et de quibus perinde dicendum ac diximus modo de epistolis historicis a Polanco non scriptis: seriem nostram complent illustrantque; praeterea neque illis potiorum locum in nostro opere reperimus, et digna quae aeternae oblivioni mandentur non judicamus.

Secundo loco Polanci *Commentariola* inserimus, cuius pretium perpendere supervacaneum est, quum primo intuitu insipienti pateat.

Tertiae parti monumenta adscribimus quae licet non historica, ad historiam institutorum Societatis multum conferre poterunt. Ex illis praecipua, *Industriae*: quarum duplex est series, altera inedita; utriusque autem utilitas maxima: quod videlicet etiam nunc rationes agendi ministri Dei in labore evangelico Societati proprio, eadem prorsus, levissimis mutationibus, esse oporteat; unde id quoque apparebit, quam perspicue jam tunc ab exordiis suis sibi proposuerit scopum, ac vias illuc pervenienti designaverit Societas.